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HANOJUS Vtl ATMETĖ BRITU PASIULYMA
1966 METAI LIETUVOJE NEATNEŠĖ
JOKIŲ APČIUOPIAMŲ PERMAINŲ
Jei aišku, kad 1966-tieji metai Lietuvoj bus praėję be apčiuo

piamų permainų paviršiuje, tai daug sunkiau apčiuopti, vyko ar 
nevyko kokių “poodinių” permainų bei naujų reiškinių žmonių 
mintyse ir nusiteikimuose. Praėjusių metų išvakarėse ir jų pra
džioj buvo prasiveržę keletas viešų išsitarimų net valdžios kon- 
troliuojamoj spaudoj apie lyg bevykstančią kokią naują, fermen
taciją. Sakė, kad visuomenėj, ypač jaunojoj kartoj ima reikštis 
“skeptiškumas visokios rūšies stabų ir net autoritetų atžvilgiu”.

Dabartinis Lietuvos jaunimas 
esąs didžiai margas, diferenci
juotas. Naujoji karta, išmoku
si užsienio kalbų, turinti daugiau 
galimybių pažinti, kaip gyvena 
visas pasaulis. Jaunoji karta, 
sakė, godžiai sekanti dabar kur- 
kas labiau prieinamą užsienio ša
lių literatūrą ir meną, nekalbant 
apie visų sričių klasiką. Visa 
tai, esą, formuoja jaunosios kar
tos davinius, interesus, požiūrį 
į esminius gyvenimo klausimus.

Atseit, toli gražu ne visas Lie
tuvos jaunimas išėjo padaužo
mis. Bet šie nepadaužiški polin
kiai apie “komunizmo statybą” 
deklamuojančiam režimui galėjo 
atrodyti (ir turėjo būti) žymiai 
pavojingesni, negu abuojausias 
chuliganizmas.

Neįspėsi iš šalies, ar tie me
tų išvakarėse minėtieji nusitei
kimai plėtojosi, ar blėso, ar tie
siog tapo užslopinti. Skaudžiau
sias ir įkyriausios padėties ver
giškumo požymis yra ne atlygi
nimų menkumas, ne prekių trū
kumas, ne gyvenamųjų patalpų 
stoka bei ankštumas, o visų pir
ma visiškas minties laisvės ir 
intelektualinio santykiavimo už
gniaužimas. Neįmanoma už
čiuopti visuomenėj vyraujančių 
nusiteikimų, kai nusiteikimai, 
kiek jie nėra komjaunimo bei 
kompartijos šūkių atspindys, 
yra priversti likti individualūs, 
uždaryti paskirose sąmonėse. 
Nes mintim pasidalinti, ją, bent 
kiek platesnės apimties svarstyti 
Lietuvoj tebėra pavojinga: če
kistai tebeprimena, kad jie te- 
bebudi ne menkiau, kaip “ge
raisiais tėvo ir mokytojo lai
kais”. Nesant bent apylaisvių 
minties apyvartos galimybių, ne
gali susidaryti apčiuopiama ben
dra visuomenės nuomonė, juo la
biau negali būti kalbos apie vie
šąją visuomenės nuomonę.

Buvo praėjusiais metais be- 
prasiveržianti aikštėn — bent 
Vilniaus mieste — diskusijų klu
bų mada. Ar pradininkai greit 
išsikvėpė, ar koks “draugiškas 
įtikinimas” paveikė, bet tų klu
bų reiškimasis, vos prasidėjęs, 
dingo. Ar bent bus tapęs įtrauk
tas į viešai neminėtinų reiškinių 
indeksą...

Garsiau, negu pirma, praėju
siais metais buvo iškilę Lietuvoj 
balsų, net valdinėj spaudoj, prieš 
įvairius gamtos ar architektūros 
žalojimus bei vandenų teršimas. 
Keletą tokių bylų atkaklesnieji 
visuomenininkai - kultūrininkai, 
bent iš dalies, net ir laimėjo. 
Pav., Neringos apsaugos, upių 
teršimo, arba ir Vilniaus kated
ros aikštės nederamu pastatu už- 
griozdinimo reikalais. Tik neži
nia koks likimas neviešai kelto 
pasipriešinimo prieš Maskvos kė
sinimąsi užnuodyti naftos įmone 
visą Nemuno žemupį ir Kuršių 
marias, arba chemijos įmone už
teršti šventosios-Palangos pajū
rį. Kovo 22 dienos memorandu
mas tuo reikalu, pasirašytas įžy
mių veikėjų ir pareigūnų, pra
džioj atsimušė kaip žirnis į sie
ną: buvo atvirai rengiamasi vyk
dyti, kas Maskvos pasakyta. Tik

kai tas klausimas tapo žinomas 
ir užsieniuose, — dėl to ar atsi
tiktinai — Lietuvoj viešai apie 
tuos projektus nebebuvo prasi
tarta nė žodžio. Net ir deputa
to K. Kairio (šumausko pirmo
jo pavaduotojo apžvalginėje kal
boj Maskvoj vykusiam vyriau
siam soviete tie projektai nebu
vo paminėti. Tai dar neužtikri
na, kad Maskva jau būtų pakei
tusi savo užsimojimą “padova
noti” Jurbarkui naftos perdir
bimo įmonę. Tai gali būti tik 
taktika, — palaukti, kol prie- 
kaištininkai aprims, o tada stai
ga pradėti sumanymą vykdyti 
taip, kad būtų jau pervėlu besi
ginčyti...

Lietuvos dailininkai ir kiti 
kultūrininkai praėjusiais metais 
turėjo vieną kitą progą pajusti 
“šviežio oro” šūsnelį. O vis- 
dėlto, neskaitant poros prasita- 
rimų, — po vieną kompozitorių 
ir dailininkų suvažiavimuose, — 
kad būtų gera turėti daugiau są
lyčio su užsienio menininkais, vi
si grįžo prie pasižadėjimų uoliai 
pirmininko (ir 60 metų sukak- 
vykdyti didžiuosius partijos už
davinius... Dailininkų sąjungos 
tuvininko) J. Kuzminsko apžval
ginis - programinis pranešimas 
suvažiavime buvo lygiai tokio 
paties pilko turinio ir stiliaus, 
kaip ir Kairio kalba Maskvoje 
apie pramonės, prekybos bei kol
chozų laimėjimų procentus... Abi 
kalbos atrodo toj pačioj kance
liarijoj parašytos.

Tai dar neįrodymas, kad visi 
sugniužo po partijos letenos 
spaudimu. Gyvi liudininkai tei
gia, kad dažnas įpareigotasis sa
kyti (perskaityti parašytą) vie
šą kalbą, pareiškia — nekreipk 
dėmesio, ką kalbėsiu: taip rei
kia... Bet tas “taip reikia” ir reiš
kia, kad gyvenimas Lietuvoj ir 
1966 metais netapo mažiau tvan
kus. Sąmoningą žmogų tas tvan
kumas slegia sunkiau, negu visi 
medžiaginiai trūkumai bei nepa
togumai.

Minčių apykaitos varžtai Lie
tuvoj per praėjusius metus ne
atsipalaidavo. Pastangos pro 
juos prasiveržti gyvos, padažnė
jusios, bet nederinamos, varžo
mos grėsmės, taigi ir atsargu
mo su baime, ir žymesniais pra
siveržimais dar nepasireiškė.

Kubos kolektyvas
HAVANA. — Kubos diktato

rius Fidelis Castro Naujų Metų 
proga pranešė, kad Kubos val
džia bus decentralizuota ir atei
tyje jis mažiau pasirodysiąs iš
kilmėse, mažiau pasakysiąs kal
bų, kurias ateityje sakysią ir 
kiti partijos centrinio komiteto 
nariai.

Castro pabrėžė Kubos režimo 
kolektyvinę dvasią ir pranaša
vo, kad ateinančiais metais Pie
tų Amerikoje ir visame pasauly
je revoliucija pasieksianti dar 
didesnių laimėjimų. Jis puolė 
Ameriką už spaudimą kitoms 
valstybėms, kurios nori prekiau
ti su Kuba.

Everett. Mass., miestelyje įvyko Bostono ir Maine traukinio nelaimė. Gyvybės neteko 12 žmo
ni v, 20 sunkiai sužeistu. Ugniagesis apžiūrinėja sudaužytus ir apdegusius vagonus.

SOVIETAI DUODA EGIPTUI KVIEČIŲ 
IR GAUNA SVARBIAS RAKETŲ BAZES

KAIRAS. — Sovietų Sąjunga pažadėjo Egiptui 250 tūkstan
čių tonų kviečių, kurie bus pristatyti Į Egipto uostus iki balan
džio mėnesio. Vėliau sovietai principiniai sutiko duoti dar 400 
tūkstančių tonų, tačiau dėl jų dar Egiptui teks derėtis. Už kviečius 
Egiptas duos sovietams medvilnės ir kitų savo eksportuojamų 
produktų. Egipto vyriausybės užsienio prekybos direktorius Mu
hamedas Shedidas pareiškė, sovietų kviečiai sudarys apie ketvirta
dalį Egipto suvartojamų kviečių.

Amerika prieš savaitę pareiš
kė, kad dar nenutarta duoti Egip
tui kviečių. Nors 1965 metais 
Egiptas gavo 755 tūkstančius to
nų kviečių iš Amerikos, tačiau 
susitarimas pasibaigė ir Ameri
ka neskubėjo pradėti naujų de
rybų. Taip yra daugiausia dėl 
Egipto politinės linijos. Jis siun
čia prekes į šiaurės Vietnamą ir 
daug kas Amerikos kongrese dėl 
to protestuoja.

Šiuo metu Egipte lankosi Ame
rikos senatorius Stuartas Sy- 
mingtonas. Jis Kaire pareiškė, 
kad, galimas daiktas, ir Ameri
ka dar duos Egiptui kviečių, nors 
Maistas Taikai įstatymas ir 
draudžia remti maistu tuos kraš
tus, kurie prekiauja su Ameri
kos priešais.

Egiptas užaugina apie pus
antro milijono tonų kviečių. Jam 
dar trūksta 2.4 milijonų tonų, 
nes gyventojų skaičius labai 
sparčiai auga, o egiptiečiai su
vartoja labai didelius kiekius 
duonos.

Didėja sovietų įtaka
Sovietų įtaka Egipte su šiuo 

paskutiniu susitarimu dar padi
dės. Neseniai Washington© ko
respondentai pranešė, kad iš pa
tikimų šaltinių sužinota, jog so
vietai pažadėjo Egiptui savo ra
ketų. Iki šiol sovietų raketos bu
vo duotos tik dviem valstybėm 
— Kubai ir šiaurės Vietnamui. 
Dabar ir Egiptas yra pasiruošęs 
įsteigti apie 30 raketų bazių. 
Jos būsiančios dviejų rūšių — 
priešlėktuvinės ir žemės rake
tos, kurios lekia tarp 900 ir 1,200 
mylių nuotolius. Jas prižiūrėti 
ir įrengti sovietai pažadėję at
siųsti 500 technikų.

Egiptas vis daugiau tampa so
vietų Viduržemio jūros baze. Pri
dėjus Suezo kanalą ir vartus į 
Indijos vandenyną, darosi aišku, 
kodėl sovietai taip lengvai dali
na savo sunkiai užaugintus kvie
čius egiptiečiams. Jiems svar
bu užvaldyti Egiptą ir paruošti 
jį savo baze tolimesniems žy
giams Afrikoje ir Artimuose Ry
tuose.

SAIGON AS. — Pietų Vietna
me pirmadienį kariuomenės teis
mas teis teroristą, kuris nužudė
P. Vietnamo konstitucinės pil
naties tarybos narį Van Van.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Britų policija Londone su
rado iš Duhvičiaus Kolegijos Me
no galerijos pavogtus paveikslus. 
Kai kurie jų rasti truputi suža
loti. Policija ta^do kelioliką as
menų. Manoma, kad policijai pa
veikslus padėjo surasti patys kri
minalinio pogrindžio nariai.

♦ Penktadienį Čikagoje bus 
palaidotas Jack Ruby, kurio kū
nas iš Dalias buvo lėktuvu atvež
tas į Čikagą. Policija dieną nak
tį saugo Rubio kūną, kuris yra 
pašarvotas 3019 W. Peterson st.

♦ Bandydamas sumušti naują 
motorinių laivų greičio rekordą 
užsimušė žinomas britų lenkty
nininkas Donaldas Campbellis, 
45 metų amžiaus. Jo laivas, 
plaukdamas Conistono ežere 310 
mylių per valandą greičiu, iššo
ko iš vandens ir susprogo.

♦ Senatorius Mike Mansfiel- 
das pareiškė, kad Amerikai rei
kėtų atsisakyti pulti šiaurės 
Vietnamą, o visas jėgas sukon
centravus Pietų Vietname, ban
dyti jį ginti nuo komunistų, sau
gant pasienį, kad neatvyktų dau
giau komunistų kareivių.

♦ šiandien Čikagoje gali pra
sidėti Jaunesniųjų Kolegijų mo
kytojų streikas.

♦ Amerikos karo aviacija pra
nešė, kad bebandant naują rake
tą, ji netyčia iškrypo iš kelio ir 
perskridusi virš Kubos nukrito 
apie 100 mylių nuo Kubos kran
to į jūrą.

♦ Ispanijos policija ieško as
menų, kurie nušovė alžirietį Mo- 
hamedą Khiderį. Jis gyveno Is
panijoje. Alžirijos vyriausybė jį 
kaltino pasisavinus 11 milijonų 
dolerių iš valdančiosios Alžeri- 
jos partijos iždo.

JAKARTA. — Indonezijos ra
dijas pranešė, kad 152 Indone
zijos piliečiai, gyveną Sovietų Są
jungoje neteko savo pasų. Indo
nezijos ambasada Maskvoj jiems 
atėmė pasus, nes jie įtariami 
prisidėję prie komunistų per
versmo organizavimo. Daugu
ma jų yra Indonezijos studentai.

LONDONAS. — Buvęs Brita
nijos darbiečių partijos premje-

Sveikinimai Vlikui
Nauja Vliko valdyba ir jos pir

mininkas dr. J. K. Valiūnas su
silaukė nuoširdžių sveikinimų iš 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos 
— pasiuntinių ir generalinių 
konsulų: S. Lozoraičio, B. K. Ba
lučio, J. Kajecko, S. Girdvainio, 
A. Grišono, V. Stašinsko, P. 
Daužvardžio ir J. žmuidzino. Vi
si sveikintojai didžiai vertina 
Vliko pirmininko pasisakyjną už 
glaudų bendradarbiavimą su Lie
tuvos Diplomatine Tarnyba ir 
iš savo pusės pareiškia nuoširdų 
norą veikti sutartinai Lietuvos 
laisvinimo labui.

Lietuvos Diplomatijos šefas S. 
Lozoraitis rašo: ‘Tamsta ir 
Tamstos kolegos galite būti tik
ri, jog Lietuvos Diplomatinė Tar
nyba teikia didžios svarbos ben
dradarbiavimui su Vliku, ypač 
dabar, pakilus Vakaruose stip
riai koegzistencijos su Sovietais 
bangai, kurioje skęsta tarptauti
nė moralė ir atsiminimas apie 
Sovietų padarytą smurtą”.

J. Rajeckas: “Kiek tai mane 
liečia, mielai padarysiu visa, kad 
mano bendradarbiavimas su Ju
mis būtų sklandus ir padėtų ben
drom pastangom priartinti iš
siilgtą laisvės rytą”.

B. K. Balutis: “Kova yra sun
ki. Ateityje ji gali būti dar sun
kesnė. Bet kol kas yra tvirtas 
pasiryžimas visiems bendrai ko
voti už Lietuvos laisvės atgavi
mą, nėra ir negali būti jokios 
abejonės tą kovą anksčiau ar 
vėliau laimėti. Tad į bendrą, sėk-1 
mingą darbą!”

S. Girdvainis: “Pradedant 
naujuosius metus, reikia su ap
gailestavimu konstatuoti, jog 
mūsų laukia didelis ir labai sun
kus darbas. Tiktai bendromis jė
gomis mes galėsime atlikti tuos 
uždavinius, prieš kuriuos mus 
pastato okupuotos Lietuvos rei
kalai”* (E)

DETROITAS. — Trys Ame
rikos automobilių bendrovės: 
Fordas, Chrysler ir American 
Motors pranešė Valstybinei Ke
lių Saugumo agentūrai, kad iki1 
1968 metu jos negalės savo au
tomobiliuose įgyvendinti naujų 
valstybės reikalavimų. Tai įvyk
sią ne dėl nepritarimo naujiems 
saugumo nuostatams, bet gry
nai dėl techninių kliūčių.

KATMANDU. — Nepalyje 
susituokė du Amerikos ambasa-

ras Klemensas Atlee antradienį 
atšventė savo 84 gimtadienį.

Š. VIETNAMAS NELINKĘS DERĖTIS 
KOL AMERIKIEČIAI NEPASITRAUKS

Hanojaus režimas nesiekia derybų, o tik — pergalės
LONDONAS. — Britų užsienio reikalų ministerija dar kartą 

paragino šiaurės Vietnamą priimti Britanijos gruodžio 31 d. pa
darytą pasiūlymą. Užsienio reikalų ministeris Brownas tada pa
siūlė šiaurės Vietnamo, Amerikos ir Pietų Vietnamo vyriausy
bėms tuojau susitikti ir pradėti derybas, kaip užbaigti Vietnamo 
konfliktą,. Komunistų spauda tą pasiūlymą atmetė, o užvakar ir 
Šiaurės Vietnamo oficialus vyriausybės pareiškimas nurodė, kad 
jos nuomone, agresorius Vietname yra Amerika ir tik tada, kai 
Amerika pasitrauks iš Vietnamo, bus galima kalbėti apie taiką.

Britų antrasis pasiūlymas sa
ko, kad teigiamas Hanojaus at
sakymas paprastai nuims karo 
naštą nuo šiaurės Vietnamo ir 
sudarys sąlygas deryboms, ku
riose bus išspręstas politinis

yra armijoje, 14,465 — aviaci
joje, 17,250 — laivyne ir 7,167 
marinuose. Dar 150 tūkstančių 
yra milicijos ir tiek pat regiona
liniuose daliniuose.

Vietnamo klausimo sprendimas.
šiaurės Vietnamo užsienio rei

kalų ministerija savo oficialia
me atsakyme nurodo, kad britų 
pasiūlyme yra pamirštas Viet 
Congas-Pietų Vietnamo išlaisvi
nimo fronto organizacija.

U Thanto pastangos
Trečiadienį New Yorke Ame

rikos ambasadorius Goldbergas 
buvo susitikęs su generaliniu JT 
sekretoriumi U Thantu. šis per 
kelias savaites intensyviai ban
dė pasiekti šiaurės Vietnamo val
džios ausį su savo pasiūlymais. 
Jis pareiškęs Goldbergui, kad 
Amerika be jokių sąlygų turi 
sustoti bombardavusi šiaurės 
Vietnamą. Tik tada galima ti
kėtis kokių nors šiaurės Vietna
mo karinių pastangų sumažini
mo.

šiaurės Vietnamo premjeras 
turėjo pasikalbėjimą su New 
York Times redakcijos nariu Sa- 
lisburiu. Premjeras pareiškė, 
kad Vietnamo sujungimas į vie
ną valstybę yra didžiausias Ha
nojaus vyriausybės tikslas. Viet
namiečiai esą įsitikinę, kad jie 
kovoja dėl savo valstybės atei
ties. Kova gali trukti daug me
tų, tačiau vietnamiečiai yra ir 
praeityje tokių karų turėję. Jie 
tris kartus buvo užpultir mon
golų, tačiau po sunkių aukų juos 
nugalėję. Abiejų Vietnamo da
lių susijungimas esąs pačių viet
namiečių reikalas ir svetimoms 
valstybėms nėra ko kištis.

Paleido belaisvius
Pietų Vietname komunistai iš 

savo nelaisvės paleido du ame
rikiečius civilius, kurie pateko į 
Viet Congo rankas pernai gegu
žės mėnesį. Kartu buvo paleista 
ir nelaisvėje laikyta filipinietė 
moteris, kurios vyras mirė ne
laisvėje.

Viet Congo radijas paskelbė, 
kad tie trys paleidžiami kaip do
vana Naujų Metų proga.

Amerikos lėktuvai vėl puolė 
šiaurės Vietnamo priešlėktuvi
nių raketų bazes, žibalo sandė
lius ir kelius. Jūroje lėktuvai 
puolė apie 200 komunistų laive
lių vilkstinę. Buvo nuskandinta 
111 laivų, be to buvo sužalotas 
Šiaurės Vietnamo torpedinis lai
vas.

Saigono valdžios pranešimu, 
per praėjusią savaitę teroristai 
nužudė 30 civilių ir sužeidė 68. 
Be to, buvo 44 pagrobti. Val
džios sluogsniai metų pradžios
proga skelbia, kad Saigono val
džios rankose yra apie 60% vi
sos Pietų Vietnamo teritorijos. 
Komunistai laiko apie 20% ir

doriai. Skrajojantis ambasado
rius Filsworth Bunkeris vedė 
JAV ambasadorę Nepalyje Ca
rol Laise. Jis yra 72, o ji — 49,
metų. Jiedu susipažino, kai Bun- ■ likusi dalis yra dar tebeginčija- 
keris buvo ambasadoriumi Indi- ma — dėl jos kovojama. Pietų

Krizė universitete 
dėl sociologijos

BUENOS AIRES. — Argen
tinoje visu aštrumu iškilo klau
simas, ar gali modernus socio
logijos mokslas klestėti univer
sitete, kuriam vadovauja kata
likų bažnyčia.- Sociolagijos mo
kymo metodai sukėlė Argenti
nos katalikų universitete krizę. 
To uniVersiteto sociologijos ka
tedros vedėjas Jose Enrique Min- 
guens atsistatydino iš pareigų 
kartu su kitais 12 profesorių. 
Dar žada pasitraukti 14 dėsty
tojų.

Pasitraukęs dekanas savo raš
te pareiškė, kad universiteto vy
riausioji taryba nežino žodžio — 
sociologija. Ji sudaro tokią at
mosferą, kurioje sociologijos dės
tyti negalima. Taryba nenori, 
kad mes turėtume bet ką su so
cialinėmis problemomis. Viskas, 
kas jų nuomone yra ginčytina, 
negalima universitete dėstyti”, 
pareiškė profesorius.

Profesorius Minquens nurodė, 
kad universiteto vadai stengia
si izoliuoti net tik 20 šimtmečio 
idėjas, bet ir ankstyvesnes. Psi
choanalizės jie biją, lygiai kaip 
ir evoliucijos ar antropologi os. 
Mums draudžiama net diskutuo
ti jėzuito Teilhardo de Chardi- 
no evoliucijos teorijas ir mums 
neleidžiama vartoti jo knygų.

Į šituos nusiskundimus uni
versiteto rektorius atsakęs, kad 
katalikų Bažnyčia, norėdama iš
laikyti savo principus, nebijojo 
prarasti Anglijos, tuo lengviau 
ji galinti prarasti savo sociologi
jos departamentą, siekdama iš
laikyti doktrininį konservatizmą.

Kiniją sulaikiusi 
sovietų laivą

MASKVA. — Sovietų laivi
ninkystės ministerija paskelbė, 
kad komunistinė Kinija buvo sa
vo uoste sulaikiusi sovietų laivą 
Zagorsk, kurį išlaikiusi be prie
žasties net 20 dienų.

Laivas atplaukęs į Mandžiuri- 
jos uostą Darieną, kur iškrovęs 
savo atvežtą krovini. Laivui pa
siruošus išplaukti, uosto pilotas 
įsakęs laivui plaukti tokia kryp
timi, kuri vedusi į tikrą laivo 
katastrofą — atsimušimą į kran
tinę. Kada kapitonas piloto ne
paklausė. ir plaukė savo keliu, 
jam buvo įsakyta įmesti inkarą. 
Tik po dviejų sovietų valdžios 
protestų, laivui buvo leista iš
vykti. Sovietų ambasada Pe-

joje, o panelė Laise buvo jo se- Vietnamo kariuomenėje yra kine išreikalavusi laivo paleid-i- 
kretorė. I 732,209 asmenys. Iš jų: 282,426 mo iš uosto.
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K. STRIKAITIS

KLAUSYKITE! ČIA KALBA I§ TRAKŲ 
Antano Straigio kelionė į okupuotą Lietuvą

j žiūrėjo savo sunkiai įgytus na
melius liko išmėtyti, išžudyti, 
išblaškyti.

Galiausiai Ant. Straigis man 
įsako: “Kuomet mano giminės 
I pradėdavo pasakoti apie tokias 
I neįsivaizduojamas žmonių žudy
nes bei kančias, aš nebeiškentė- 
davau jų klausytis. Susiimdavau 
rankomis už galvos ir išeidavau 
pro duris laukan”.

Pas gimines Trakuose ir 
Prienų kolchoze

(Tęsinys)

Kalėjimai buvo perpildyti, 
žmonės masiniai ėmė slapstytis. 
Žemių niekas nebežiūrėjo ir jos 
nebebuvo kam dirbti. Kraštas at
sidūrė katastrofiškoje padėtyje. 
Visur vyravo plėšikavimas, kerš
tas ir badas. Kas ką pagriebė, 
nešėsi. Kas stipresnis, tas iš 
silpnesnio atimdavo. Vaikai pa
liko be tėvų, seneliai be prie
žiūros, bado šmėkla žiūrėjo į 
akis. Kolchozuose prievarta va-
romi žmonės dirbti, už darbą nie
kas nemokėjo, o maisto nebe
buvo. Į valdžios įsteigtus kol
chozus iš apleistų ir siratėjan
čių ūkių ten likę gyvuliai buvo 
parvaromi į kolchozus, kuriems 
saugoti nuo keršto ir sunaikini
mo valdžia suorganizavo vadina
mus “stribus”. Žmonės nebeat
skyrė, kas draugas, kas priešas, 
vieni traukėsi į miškus, kiti juos 
medžiojo, ėmė vieni kitus skųsti, 
žiauriausiomis priemonėmis vie
ni kitus žudyti ir atrodė, kad 
vyko nepaliaujama kovą už būvį, 
už duonos kąsnį ir kerštas už pa
taikavimą okupantui. Todėl dar 
ir šiandien ten žmonės nesusi
randa savųjų, tėvai nesuranda 
vaikų, žmonos savo vyrų, gimi
nės giminių ir t. t.

Karas viską padarė, karas vis
ką sunaikino, žmonės, kurie ra
miai dirbo savo žemes, kurie pri-

IIIIIIEIIlIKKIlIlIlIllKIBBIIIIIIBflIEIII

Reikalingas spaustuvės darbininkas, 
dirbęs prie spausdinamų mašinų 

arba norįs šio amato pramokti. Rašykite: 
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608 
arba telefonuokite: HAymarket 1-6100

■ BBBBBBBB1BBBBIB9BBBBB8BBIB1BBBBIIBBB1BB1B

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AM LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Mi
<S TOL! ir ARTI 

9ityMI frvIKf

” ~ZAS NAUJOKAITIS
?02)^ 69^7 ehicw 36,^ 3H 5-8209

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos i krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.56 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, DI. 60608

Trakuose man bebūnant iš Vil
niaus atvyko mano sesers duktė, 
kuri mokėsi virimo. Mergaitė at
rodė labai blogai apsirengusi, su
šalusi ir visa drebėjo nuo šal
čio. Man pagaila jos. Kartą aš 
ją nusivežiau į Vilnių ir nupir
kau drabužėlių. Nupirkau suk
nelei medžiagos, už kurią už
mokėjau 16 dolerių. Ji sakėsi, 
kada baigs virimo kursus, gaus 
darbą, kur kolchoze arba kokioje 
valgykloje.

Mano duktė Aldona, kuri 
daugiausiai rūpinosi, kad juos 
aplankyčiau, yra ištekėjusi už 
antrojo vyro. Pirmą vyrą, kaip 
ji pasakojo, sušaudę partizanai, 
nes jis buvęs įsijungęs į komu
nistinę administraciją. Po to, 
čia atvykęs koks tai vyras nuo 
Vokietijos pasienio ir ji už jo iš
tekėjusi, bet nelabai sugyvenan
ti, nes jis labai be saiko geriąs.

Ateinančiu mėty vasario 6 dieną sunkaus svorio čempionas Cassius 
Clay rungsis su boksininku Ernie Terrell. Rungtynės vyks Houston,

 _ _________________ Texas, arenoje________________

Jos sūnus taip pat labai girtuo
kliaująs. Naminė degtinė verda
ma ne tik kaimuose bei kolcho
zuose, bet beveik kiekviename 
name ir miesteliuose. Kiek pats 
savo akimis pastebėjau, dabar
tiniu metu okupuotoje Lietuvoje 
vyksta baisus girtuokliavimas, 
kokio aš negaliu nė įsivaizduoti. 
Krautuvėse degtinė taip pat nė
ra brangi. Kur tik išgirsti būre
lį žmonių kalbant, niekas dau-. 
giau apie nieką ir nekalba, kaip 
tik: “Eisime išgerti dešimts gra
mų”. Tai yra, jie ten degtinę to
kiu saiku geria.

Mano sesuo irgi gyvena Tra
kuose, bet nelabai senai grįžo iš 
Sibiro, kur išbuvusi 8-nius me
tus. Tebesanti dar gyva ir ma
no motina, kuri jau yra virš 90 
metų amžiaus. Ji nelabai senai 
irgi grįžusi iš Sibiro. Ten išgy
venusi 25 metus, irgi labai ge
ria. Gaunanti pensijos 8 rublius 
į menesį... Daugiau negalinti 
gauti, nes neturinti darbo stažo, 
įrodymo, kur anksčiau yra dir
busi. Dabar ji gyvenanti tai pas 
vieną sūnų, tai pas kitą, arba 
pas kitas gimines. Gyvenimu 
esanti patenkinta, o kai išgerian
ti naminės, tai dainuojanti, kad 
net langai skamba, tik gaila ji 
likusi visai akla.

Trakuose pas dukterį begy
vendamas susigalvojau aplanky
ti savo gimtinę Prienus, kur dar 
ir mano broliai tebegyvena. Į 
Prienus vykstant, reikėjo gauti 
atskiras leidimas. Gavęs leidi
mą, nieko nelaukęs ten ir nuvy
kau. Savo tėviškės iš visoene- 
beatpažinau. Tik gerai įsižiū- 
rėj us vieną kitą vietovę šiek tiek 
atpažinti galima. Sodybos už
verstos kelmais, suartos, suakė
tos ir prijungtos prie kolchozų. 
Vienas kitas namelis dar stūkso 
kolchozo laukuose, kurie aplinkui 
aparti ir visai mažai beatpa
žįstami. Dalis žmonių jau gy
vena prie kolchozų pastatytuose 
kumetynuose, bet dalis dar gy
vena senose sodybose, prie ku
rių yra palikta po 60 akrų žemės, 
žmonės į kolchozus gyventi ne
nori eiti, o dar ir vietų nėra už
tenkamai. Sodybose gyventi esą 
geriau, nes ten žmonės gali iš- 
laikyti net karvę, nusipenėti vie
ną kitą, kiaulę, laikyti vištų, o 
kolchozuose to nėra. Tik didžiau-
šia bėda esanti su trobesiais. 
Viskas baigia pūti, viskas lūž
ta, o taisyti nėra iš ko. Stogai 
kiauri ir lietus Ii j a į vidų, bet 
žmonės iš jų nenori kraustytis. 
Kad statybos medžiagos ir pa
gaminama, bet viskas eifia į kol
chozus arba kitur išvežama. At
rodo, kad sodybas tyčia norima 
visiškai išnaikinti. Kuomet vis
kas supūva, sukrinta, tai noro
mis nenoromis tenka kraustytis 
į kolchozinius namus.

Kolchoze dirbant ir neturint 
sklypelio, iš tos darbininko al
gos sunku pragyventi, o ypatin
gai su šeimomis, tai žmonės pri
versti “kombinuoti”. Aš prašiau 
paaiškinti kas tai yra “kombi
nuoti”. Jis man atsakė, kad 
“kombinuoti” tai yra tiesiai pa
sakius vogti. Ten visi esą pri
versti “kombinuoti”. Nekombi
nuosi — negyvensi.

Tai, sakau, negu visi gali vog
ti, o pagaliau juk už tai labai 
baudžiama. Jis atsakė: “Bau
džia ar nebaudžia, vagia ir tiek, 
nes kitaip negalim-' gyventi”.

re 25 metus, o taip pat buvo iš
tremti broliai ir sesuo, o tavo 
dukters Aldonos vyras buvo par
tizanų sušaudytas? Antanas at
sakė: “Jie visi ten kenčia už sa
vo vaikus”. Atsakymo aš ne
labai ir besupratau.

Apie raudoną poną Antanas 
atsisakė kalbėti

Toliau aš prašiau paaiškinti, 
kaip dabar jo giminės bei kiti 
žmonės jaučiasi? Jis atsakė, 
kiek jis iš savo giminių patyręs, 
žmonės esą patenkinti, nes da
bar esą viskas sulyginta. Da
bar visi esą padaryti lygūs ir 
visi gyveną tik su ta diena. Ry

Prienuose, t. y. savo tėviškėje 
iš senesniosios kartos Antanas 
atpažinęs tiktai vieną žmogų, 
o kiti visi jauni ir iš viso nepa
žįstami. Tai klausiu, kur tie ki
ti liko? Antanas atsakė: “Vie
ni išvežti, kiti bepartizanaudami 
žuvo, o kiti dingę be žinios.* Kiek 
pabuvęs Prienuose grįžęs į Tra
kus vėl pas savo dukrą ir žmo
ną.

Vagystė, kaip sovietinės 
sistemos savybė

Baigiantis atostogoms, gimi
nės jam padarę išleistuvių balių. 
Jie suvažiavę iš visų kampų. Pri-1 
sivežę maisto, o ypatingai nami
nės degtinės. Jam toks balius 
nelabai patikęs, nes niekur ne
matęs tiek besaikiai geriant. Sta
lai apstatyti namine degtine, o 
čia giminės ją geria stiklinėmis. 
Žiūrėk, vieną vos išgeria, jau 
pila kitą ir taip vis kartojasi be 
saiko. Prisigėrę pradėję dainuo
ti, kad net langai dreba. Jis jų 
paklausęs, kodėl taip visi girtuo
kliauja? Jie atsakę, kad gyve
name lengvai, dirbame mažai, 
nes viskas valdžios, o galiausiai 
ir mes patys valdžios, tai kogi 
mums betaupyti. ir kam? Jis 
jiems pasakęs, jeigu jūs taip 
gyventumėte ir dirbtumėte Ka
nadoje, tai badu išdvėstumėte, 
o jie tik jaukias^.

Tiesa, vienas brolis Klemen
sas dar tebesąs Sibire, kuris prieš 
jo parvažiavimą irgi buvęs par
vykęs į okup. Lietuvą. Jis par
vykęs automobiliu “Volga”, ku
ris Rusijoje kainuoja 6 tūkstan
čiai rublių. Papasakojęs, kad 
jam ten esą neblogai. Vedęs mas- 
kolką, kuri dirbanti stovyklos li
goninėje. čia kiek paviešėjęs 
išvykęs atgal ir nebemanąs iš 
viso grįžti.

Sibire stovyklos esančios ap
statytos ginkluotomis sargybo
mis. Tada aš paklausiau, ką jie 
ten saugo, turbūt bijo, kad ne
išbėgiotų darbo vergai? Jis man 
atsakė: “Iš stovyklų pabėgti nė
ra kur, o sargybos yra vien tik 
dėl to, kad žmonės labai vieni 
iš kitų vagia, tam ir sargybos 
reikalingos”.

Po to, aš paklausiau Antano, 
kodėl tavo motina išsėdėjo Sibi- 
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tojumi niekas, nesirūpina. Kiek 
kas turi, tiek užtenka, o kai vi
siškai nieko neturi, eina vogti. 
Ponų nebėra, tik draugai liko.

Dar toliau klausiu: Antanai, 
koks dabar skirtumas tarp to 
buvusio “pono” ir dabartinio 
“draugo”? Juk vietoje Smeto
nos dabar ten sėdi Paleckis, vie
toje įvairių ministerių, direkto
rių ir kitų įvairių buvusių val
dininkų bei tarnautojų, jų vie
toje sėdi kiti. Vietoje buvusios 
Lietuvos kariuomenės dabar yra 
rusų kariuomenė, vietoje buvu
sių lietuvių, karininkų, dabar yra 
rusai, tai kaip matyti, be to vis- 
vien neapsieinama Lai kas, kad PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Westinghouse “Frost-Free 22”
Side by Side Refrigerator
and Freezer
22.1 Cu. Ft- Only 35%" Wide
With Automatic ice Maker

Also Available Westinghouse 22.1 Cu. 
Ft. Side-By-Side Refrigerator and 
Freezer Model RHS220 (Without Au
tomatic Ice Maker)

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

MODEL RSH225

• Slim Wall Insulation — More storage 
space in less floor space • 4 Snap-In 
Adjustable Shelves • Built-In Cheese, 
Butter and Utility Compartments • Big 
282 Lb. Freezer • Glide-Out Freezer Bas
ket • Juice Can Dispenser In Door
• Porcelain Enamel Vegetable Crisper
• Removable Egg Container • Adjustable 
Meat Pan

vietoje "pono” jie visi vadina
mi “draugais” ? Ar yra ir koks 
yra skirtumas tarp buvusio “po
no” ar dabartinio “draugo”? 
Kas, kad žmogų varo prie kar
tuvių, deda virvę ant kaklo, trau
kia aukštyn, laukia kol dūšia at
siskiria su kūnu ir vis vadina 
“draugu”? Paprastieji juodieji 
darbai, kaip matyti, visvien tam 
darbininkui tenka nudirbti. Jie 
nenudirbti nelieka nė šiandien. 
Atrodo, kad ta žemesnioji klasė, 
kaip buvo anksčiau,"taip tebėra 
šiandien ?”

(Bus daugiau)
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Earn more al standard Federal

Chicagoland’s Strongest

STANDARD
Come in and let us show you how we can serve you*

Justin Macklewlcht Sr, 
Chairman of the Board

“Pas mus jau nuo 23 dienes 
oras atšalo ir naktys yra gan.v 
šaltos, lyginant su vasaros oru. 
Pas mus šią vasarą buvo labai 
sausa. Žmonės negali žemės įkas-

Jastln Macklevdchi ]r 
President

Praną Gnd 
palaidojus

$3.25 
$2.95 
$2,95 
$3.25
$0.69
$1.79 
$6.75 
79 et.

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

And service is strength. That is why Standard Tedera! Savings is Chicago- 
land's strongest... strongest in high earning rates, safety and service.

Michigan Obuoliai

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL.
arba 

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj.

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir
___ rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Šiomis dienomis pasirodė vie
nas “Aušros” numeris. Vieną nu
merį žadu jums prisiųsti, šian
dien vakare išvažiuoju į studi
jas (Laiško rašėjas stojo į mo
kytojų institutą). Buvau nu
važiavęs patirti, ar priims gy
venti studentų namuose, bet dar 
nežinau, nes tik šio mėnesio 30 
d. bus posėdis, tada nutars, kas 
iš prašančiųjų bus priimtas, kas 
ne. Jei nepriims* teks gyventi 
“ant stancijos”, o tai daugiau 
kaštuoja. Studentų name reikia 
mokėti mėnesiui 500 zlotų, tai 
yra už kambarį ir maistą. Gy
venant “ant stancijos” vien už 
kambarį reikia mokėti nuo 200 
iki 250 zlotų, o su maistu išeina 
nuo 700 iki 800 zlotų. Paskiau 
dar reikia sumokėti vadinamo 
“komiteto” 100—150 metams, ir 
visa, kas reikalinga bandymam”.

Toliau laiško rašėjas aiškina, 
kad pas juos esą visokių žmonių, 
kurie apsukriai moka iš gerašir-

1924 West 59th Str _

—vZ6'5347

Service 18 evident also to those who use our popular Passhook SavingsAc- 
These wise savers are now receiving a magnificent 4-3/4% per 

™’onX* Lings... and they ere receiving it cfiarterly, and having 

it compounded for really great earnings.

But service in common manners and unbeatable earning rates is only a 
half done without the service of safety • At Standard Tederal Savings t W 
is a way of life. This holds true for our experienced and dedicated manage- 

; x ment who protects your funds through their years of knowledge. And it hoius 
\ true for the protection provided by the federal Savings and Loan Insurance 

Corporation - a permanent agency of theU • 8. Government - which insures 
every account to a new high of $15,000•

*irwiUfr~\

'W S™** WC0Unt 'nSUr6d WB’000 ** 1'edtrrt ®av'n«» •«* Intur^noe Corporal*

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal 1 Requires $10,000 
minimum investment.

ZSAFFTYOF X 
YOUR SAVINGS

guuiui. eidamas žinių pranešė
jo ir radio komentatoriaus pa
reigas. 1951 m. Liet. Studentų 
Skautų Korp. lytis išrinko jį 
mecenatu ir įteikė pažymėji
mą už jo didelę ir nepaliauja
mą paramą lietuviams studen
tams tremtyje.

Velionis buvo vedęs. Jo gy
venimo draugė Uršulė Gurkiy- 
tė savo laiku reiškėsi spaudo
je: ji yra parašiusi nemažai 
eilėraščių. Gudai išaugino ir 
išmokslino du sūnus ir vieną 
dukterį. Vienas sūnus, Fabijo- i

New Higher insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now In

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

ROCKFORD. HL
Alekso Delangausko pagerbimas

Lietuvių klubui priklauso daug 
narių, kurių dėka buvo pajėgta 
įsigyti didoką žemės sklypą ir 
pasistatyti šaunų namą, šiandien 
klubo pastatas ir jo įrengimas 
yra Rockfordo lietuvių pasidi
džiavimas. Klubas, nėra mažiau
sios abejonės, daugiausia ir pri
sidėjo prie lietuvių vardo išgar
sinimo Rockforde.

UP TO 
$15,0 o Oz

kaip be pertraukos mokytojauja 
dvi pasišventusios ir labai darbš
čios ponios: V. Zakarienė ir V. 
Kiznienė. Jiedvi ne tik moko 
vaikučius lituanistinių dalykų, 
bet juos kasmet prirengia ir 
viešam pasirodymui — Kalėdų 
Eglutei. Kalėdų Eglutės progra
moje Rockfordo Lit. mokyklos 
vaikučiai mokytojų išmokyti su
vaidina tinkamą tokiam pobū
viui vaikalėlį, padainuoja lietu
viškų dainelių ir padeklamuoja 
eilėraščių, o po to atvykęs Kalė
dų Senelis visiems salėje esan
tiems vaikučiams įteikia dova
nėles.

Panaši Kalėdų eglutė bus ir 
šiais metais sausio mėn. 8 dieną 
Rockfordo lietuvių klubo salėje; 
prasidės 2 vai. po pietų su labai 
įdomia programa, kurią išpildys 
visi šiais metais lituanistinę mo
kyklą lanką vakučiai. Jie suvai
dins 3 paveikslų mokytojos p. 
V. Zakarienės parašytą veikalė
lį: “Mindaugo Sapnas”, padai
nuos liet, dainelių, padeklamuos 
eilėraščių; o du muzikantai: p. 
Petručių Jonukas akordeonu ir 
p. Ploplių Linelis bubnu, pagros 
tautinių šokių taip, kad galės pa
sišokti ir tėveliai. Ir šiais metais 
atvykęs Kalėdų Senelis visus vai
kučius apdalins dovanomis. Po to 
seks vaišės. Įėjimas į pobūvį vi
siems veltui. Kviečiama visuo
menė skaitlingiausiai atsilanky
ti. A. š.

7 iki 8 vai. įvyko atsisveikini
mas. Pirmiausia buvo atnešta 
Akademinės Skautų Sąjungos 
vėliava. Po to, B. Kvikliui va
dovaujant, sekė atsisveikinimo 
kalbos. Pats Kviklys suglaus
tai apibūdino velionio gyveni
mą. Paskui kalbėjo Lietuvių 
Fondo atstovas Rėklaitis, Mar
gučio atstovas adv. Lapinskas, 
Amerikos Tautinės Sąjungos 
atstovas Andrašiūnas, Draugo 
redaktorius L. Šimutis, Akade
mikų skautų atstotas Eugeni
jus Vilkas ir Jonas Damaus
kas. Velionio Gudo giminių, 
draugų ir pažįstamų prisirinko 
pilna koplyčia.

Pranas Gudas (Gudavičius) 
gimė 1885 m. sausio d. Erž
vilko valse., Tauragės apskr. 
Mokėsi Liepojos gimnazijoje 
nuo 1900 iki 190-1 m. pavasario. 
Vienus metu praleido Kauno 
kutiigų seminarijoje. Įsitiki
nęs, jog neturi pašaukimo, se
minariją apleido ir 1906 m. at
vyko į Ameriką. Sekančiais 
metais (1907) jis pradėjo stu
dijuoti Valparaiso universite
te, kurį 1911 m. baigė bąkalau- 
ro laipsniu. Po to vienus me
tus praleido Čikagos universi
tete, kur studijavo prancūzų ir 
ispanų kalbas bei literatūrą. 
1913 - 1915 m. dirbo “Kataliko” 
redakcijoje, Čikagoje, 1915 - 
192/ m. Darbininko” redak
cijoje, Bostone. 1923 - 24 m. 
išvertė Cervanteso “Don Ki
chotą”, kuris buvo spausdina
mas “Darbininke”. 1927 m. per- 
sikėlė j Čikagą ir iki 1933 nl 
dirbo "‘Draugo” administraci- 
į°3.e' .Pe.r 17 metM Bridgeport 
kolonijoje (901 W. 33 . rd St) 
aikė knygų, laikraščių, mokyk- 
Hių reikmenų ir kitokiu stnul 
M dalykų parduotuvę? nuo 
1940 nL Padėjo talkinti Mar-

nas, dėsto anglų literatūrą vie
name pietų valstijos universi
tete. A leksas A mb roue

džių siuntinių ir pinigų išvylio- 
ti, paduoda net kai kurias pavar
des, bet kol nebus įstaigos, kuri 
Lenkijos okupuotoje Lietuvos 
dalyje gyvenantiems tautiečiams 
tinkamai prižiūrės siunčiamų do
vanų paskirstymą, verčiau lai
kytis atsargumo, jpr.).

Pas mus parvažinėja iš JAV 
ir iš Kanados lietuviai, kurie čia 
pasirenka sau žmonas ir jas iš
siveža. Naujausiai buvo par
važiavęs p. Druskys, tik neži
nau ar iš JAV ar iš Kanados.

........ 10 et. svaras 

.......... bušel. 
......... bušel. 
.......... bušel. 
......... bušel. 
..... 100 svarų 
..... 20 svarų 
........ bušelis 
........ 100 sv. 
.......... 10 sv. 
.... 3 tuzinai $1.69 
—- 3 tuzinai $1.59 
.... 3 tuzinai $1.19 
..... galionas 75 et.
............. 5 sv. $1.39 
riešutai
............ 3 sv. $1.49

Ne vienas senųjų lietuvių, ku
ris labai daug prisidėjo prie Lie
tuvių klubo įsteigimo, šiandien 
jau yra atsisveikinęs su šiuo pa
sauliu. Tačiau klubo steigėjų są
raše'yra nemažai ir tokių, kurie 
dar tebėra tvirti ir pajėgūs. 
Tarp tokių yra ir Aleksas De- 
long-Delangauskas, kuris jau 28 
metai kaip priklauso Lietuvių 
klubui. Ir ne tik priklauso klu
bui, bet yra daug nuveikęs jo 
gerovei Kadangi jam sukanka 
72! metai amžiaus, tai tąja proga 
jo žmonelė, jo trys sūnūs ir 
duktė rengia jam pagerbimą šeš
tadienį, sausio 7 d., Delongų na
muose. Visi sukaktuvininko gi
minės ir draugai yra kviečiami į 
sukaktuvių pobūvį.

Nuo pat klubo įsikūrimo po
nai Delongai buvo jo nariai ir 
rėmėjai. Reikalui esant, neatsi
sakydavo klubą finansiškai pa
remti. Jie yra taip pat geri ir 
Naujienų rėmėjai, — beveik vi
sada su rockfordiečiais atvyksta 
į Naujienų rengiamus piknikus.

Nuo savęs aš sveikinu Aleksą 
gimtadienio proga ir linkiu jam 
daug laimės ir geros sveikatos.

žvalgas

Kalėdų Eglutė sausio mėn. 8 d.

Rockforde nuo pat Liet. Bend
ruomenės apylinkės įsisteigimo 
veikia šeštadieninė Lituanisti- 

■ nė Mokykla, kurioje ilgas laikas,

Lietuviai Suvaiką 
trikampyje

(Iš laiško Antanui Kęstavičiui 
Britų Kolumbijoje)

Peleliai, Seinų ap skr.
1966 m. 8. 29

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

ir kiti ūkio produktai tiesiai iš ūkio
MICHIGAN OBUOLIAI IR KRIAUŠĖS 
McKINTOSH obuoliai 
JONATAN obuoliai
GOLDEN DELICIOUS obuoliai, special. 
RED DELICIOUS obuoliai 
MICHIGAN raud. bulvės _ 

kopūstai baltos ir rautl'>nos bul'fe 
IDAH^.1?^110 ŠVieŽi0S ba,tos bulvės 
wahu bulves....
DIDELI KIAUŠINIAI J................
VID. DYDŽIO KIAUŠINIAI......................
MAŽO DYDŽIO KIAUŠINIAI 
APPLE CIDER ...............
NATŪRALŪS MEDUS Iš BITYNUPranas Gudas, ilgametis 

spaudos darbuotojas ir kultū
rinės veiklos rėmėjas, mirė 
1966 m. gruodžio 28 d. Pašar
votas buvo Mažeika - Evans 
koplyčioje. Laidotuvės įvyko 
šeštadienį, gruodžio 31 d.

Penktadienio vakare, puo

Dear Yrlends comiaunltYloc

fcS FEDERAL®|Bs AVlhlGS
Chicagoland's Strongest *«««<«*

CWcago.UWnol»6°632

December • 1966

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st

Aš sekmadieniais į Smalėnus 
nenuvažiuoju, o būnu tenai tik 
per atlaidus. Vieni atlaidai bū
na g’egužės mėnesį, kiti rugpjū
čio mėn. Pamokslus sako kuni
gas kldb. Kvatyrskis; jis yra len
kų kilmės, bet lietuviškai pui
kiai išmoko ir pamokslus lietu
viškai pakako daug gražiau negu 
Punsko kunigai. Pamaldos lie
tuviams čia būna nuo 12:15 vai. 
Lietuviškos giesmės gražiai 
skamba, bet Smalėnuose bažny
tėlė yra labai maža, tad ir cho
ras mažas. Punske skamba dar 
gražiau.

Kad Baltstogėje būtų lietuvių 
kolonija, apie tai negirdėjau, tik 
žinau, kad į mūsų kraštą — Sei
nus, Suvalkus, Augustavą — at
važiuos lietuviai iš Lietuvos, o 
mūsiškiai važiuos į Lietuvą, nors 
dar kol kas niekas nepasirodė.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

rata In light of this W®
lt follows that the best Savings is now paying S'A% on
ere pleased to announce that Standard Tederi b teąuire an
cur new One Year Savings 8BVer who wants the finest

s Investment of 310,000 or m«e. 8enice _ earning rate -
x service for his other savings. There is now
\ anywhere’.

INSURED

Januly 5,~i967
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

su Adžubejum, davė dovaną rožančių jo žmonai ir įkikc 
jam draugiško turinio laišką, prašydamas jį perteikti to 
meto Rusijos diktatoriui Nikitai.

Taip prasidėjo draugingas santykiavimas tarp aukš
čiausiojo katalikų bažnyčios autoriteto pasaulyje ir ko
munistinių rusų imperijos diktatorių. Dabartinis popie
žius šitą politiką tęsia.

Todėl, kaip buvo anąmet pastebėta, popiežius Pau
lius panaudojo savo įtaką, kad ekumeniniuose Vatikano 
susirinkimuose nebūtų priimtas joks pareiškimas, smer
kiantis ateistinį totalitarinės diktatūros rėžimą Maskvos 
imperijoje.

Praktiški interesai jiems yra svarbiau, negu ideolo
giniai ir religiniai skirtumai.

Karo vadui siūlys kandidatūrąDe GauIIe’o atakos prieš JAV
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle pasakė 

dvi kalbas, puldamas Jungtines Amerikos Valstybes. Pa
skutinę gruodžio mėn. dieną radijo - televizijos kalboje de 
Gaulle kaltino Jungtinių Amerikos Valstybių intervenci
ją dėl karo tęsimosi Vietname.

Tas karas esąs “neteisingas” ir “pasibjaurėtinas”. 
Jisai galėtų būti pabaigtas, jeigu nesikištų Amerika. Di
delė tauta, pareiškė de Gaulle, naikina mažą tautą.

Sekančią dieną de Gaulle kalbėjo prezidento rūmuo
se diplomatinio korpuso bankete ir vėl puolė Jungtines 
Amerikos Valstybes, nors įsakmiai jų neįvardindamas. 
Jisai pareiškė, kad žiauriai tęsiamas karas sudaro “bar
jerą pasaulio taikai”. Diplomatams, kurie klausėsi de 
GauIIe’o kalbos, buvo aišku, kad savo priekaištus jisai tai
kė Amerikai.

Taip suprato jo kalbą ir Prancūzijos spauda. Nepri
klausomas laikraštis “Combat” sako, kad de Gaulle savo 
kalbomis sąmoningai provokavo Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Jo kalbas nupeikė konservatyvus “Figaro”, dešinio
ji “Aurore” (Aušra) ir komunistų organas “L’Humani- 
tė”. Pastarasis įspėjo Prancūzijos komunistus, kad jie 
nesiduotų apgaunami de GauIIe’o kalbomis, nes jo tiks
las esąs tik gauti jų balsus parlamento rinkimuose.

Reikia tačiau stebėtis, kodėl generolas Charles de 
Gaulle taip begėdiškai šmeižia Ameriką, kuri padėjo 
Prancūzijai išsivaduoti iš hitlerinės Vokietijos jungo ir 
atsistoti ant kojų. Ar jisai mano, kad jam dorovės ir pa
dorumo įstatymai neprivalomi?

Popiežius priims Sovietu prezidentą
Žinios iš Vatikano Miesto praneša, kad sausio 29 d. 

popežius Paulius VI priims Sovietų Sąjungos aukščiau
siojo sovieto prezidiumo pirminiką Nikolai Podgorny. 
Pasimatymo su popiežium prašė sovietų “prezidentas”.

Kur juodu susitiks, dar nepaskelbta. Popiežius, gal 
būt, priims Podgorną savo oficialioje rezidencijoje Vati
kane, kaip kad pereitą balandžio mėn. buvo priimtas so
vietų užsienio reikalų ministeris Andrei A. Gromyko. 
Tai buvo oficiali mandagumo audiencija pas Romos 
katalikų bažnyčios valdovą.

Bet spėjama, kad Paulius VI gali suteikti ypatingą 
malonę sovietų valstybės galvai, priimdamas jį savo bib
liotekos kambariuose, kaip kad pasielgė anąmet popie
žius Jonas XXIII su Chruščiovo' žentu Adžubėjum, “Iš
vesti ja” redaktorium.

Popiežius Jonas turėjo konfidencialų pasikalbėjimą

Abidvi didžiosios parttijos 
jau galvoja apie JAV prezi
dento rinkimus 1968 m. De
mokratams mažesnis galvosū
kis, nes jų kandidatas jau yra 
žinomas: Lyndon B. Johnson. 
Bet republikonams reikės tin
kamą kandidatą surasti.

Dažniausia yra minimas Ge
orge Romney, Michigan valsty
bės gubernatorius, kuris pe
reito lapkričio mėn. buvo vėl 
išrinktas nepaprastai didele 
balsų dauguma.

Tačiau Romney gali atsisa
kyti arba gali negauti daugu
mos balsų republikonų parti
jos konvencijoje, nes. 1964 me
tais jisai nerėmė republikomj 
kandidato Barry Goldwater. 
Tokiu atveju partijos vadams 
tektų ieškoti kito kandidato.

Du Washington© korespon
dentai Evans ir Novak rašo, 
kad republikomj partijos vir
šūnėje esąs minimas generolo 
Westniorelando vardas.

Gen. William Westmore
land yra vyriausias Amerikos 
ginkluotų jėgų vadas Vietna
me. Jisai yra laikomas gabiu 
ir kompetentingu karo vadu. 
Be to, apie jį kalbama ir kaip 
apie gerai nusimanantį politi
ką bei diplomatą.

Karas Vietname yra nepa
prastos rūšies. Amerikos ar
mijos vadui reikia tenai spręs
ti ne tik kovos ir karinės stra
tegijos klausimus. Jisai turi 
derinti amerikiečių žygius su 
Pietų Vietnamo armijos žy
giais ir taip pat su kelių kitų 
šalių armijų vadovybėmis, da
lyvaujančių Vietnamo kovoje. 
Visi pripažįsta, kad gen. West
moreland šitas pareigas atlie
ka gerai.

Kai kurie republikonų par
tijos šulai mano, kad jisai bū
tų labai stiprus kandidatas į 
JAV prezidentus.

Jei iki 1968 m. rudens ka
ras Vietname būtų baigtas 

amerikiečių ir sąjungininkų 
pergale, tai gen. Westmore
land būtų karo didvyris ir 
toks populiarus žmogus, kad 
prieš jį joks kandidatas nebe
galėtų atsilaikyti.

Laimėjusius karą armijos 
didvyrius Amerikos žmonės 
mėgsta ir nesigaili jiems aukš
tų titulų ir kitokių privilegijų.

Du tokie didvyriai buvo iš
rinkti JAV prezidentais: gen. 
Ulysses Grant, kuris laimėjo 
pergalę pilietiniame 1861-65 
kare, ir gen. Dwight D. Eisen
hower, Antrojo Pasaulinio 
karo pergalėtojas.

Bet jeigu Vietnamo karas 
iki 1968 m. lapkričio mėn. ne
pasibaigtų ?

Tokiu atveju republikonai 
ragintų žmones už gen. Wes- 
morelandą balsuoti — kad ji
sai gautų krašto įgaliojimą 
baigti karą su pergale.

Aukščiau minėtieji kores
pondentai sako, kad vienas iš 
karščiausių gen. Westmore
lando kandidatūros rėmėjų, 
David Rockefeller,, Chase Man
hattan Bank direktorių pirmi
ninkas, jau buvo nuvykęs į 
Saigoną pasimatyti su West- 
morelandu. Jisai skrido tenai 
neva banko reikalais, bet tik
rasis jo tikslas buvęs ištirti, 
ar gen. Moreland tiktų ir ar 
suliktų kandidatuoti. Sugrįžęs 
iš Vietnamo, Rockefelleris 
slaptoje sueigoje painformavo 
savo brolį New Yorko guber
natorių ir kitus stambius re
publikonų šulus. Ar iš to kas 
išeis, pamatysime vėliau.

WARRENO KOMISIJOS 
ĮTARIMAS

Populiarus savaitraštis “The 
Saturday Evening Post“ siū
lo paskirti komisiją “neginči
jamai bešališkų asmenų” pre
zidento John F. Kennedy nu
žudymui ištirti, nes esą, War

ren o Ko’ .uMir.- —'*?o-.*hr *
lė rimtų abejonių, kad prezi
dentą nudaigojo vienas tik 
Lee Harvey Oswald.

Šis savaitraščio priekaištas 
Aukščiausiojo Teismo pirmi
ninkui reiškia, jog yra abejoti
nas Warreno bešališkumas.

Dar daugiau. “Saturday 
Evening Post“ sako, kad nau
jos tyrinėjimo komisijos na
riai privalo būt “išlavinti, pa
tyrę ir teisingi” žmonės, ku
riems rūpės tik tiesa. Tuo pa
sakoma, kad teisėjui War- 
renui ir jo pasirinktiems ben
dradarbiam rūpėjo ne suradi
mas tiesos, bet kas nors kita. 
Amerikos ir užsienio spaudo
je buvo pasirodę spėliojimų, 
kad ta komisija stengėsi nu
baltinti menamus Oswaldo 
piktadarybės sąmokslininkus 
arba tiesioginius dalyvius.

Tačiau tie, kurie švaistosi to
kiais ir panašiais įtarinėji
mais, dar iki šiol nedavė nė 
krislo pagrindui ką nors ap
kaltinti. Jeigu jie nenori 
sekelbti savo įrodymus viešai, 
tai jie galėjo painformuoti tei
sėją Warreną arba kurį nors 
jo bendradarbį konfidencia
liai. Bet jie to nepadarė ir ne
bandė daryti.

Kam gi tada skleisti nepasi
tikėjimą prezidento įgaliotos 
komisijos pirmininko ir jos 
narių sąžiningumu?

Oswaldas, deja, negalėjo 
būt kvočiamas arba duoti pa
rodymų, nes jį nušovė Jack 
Ruby. O pastarasis antradienį 
mirė vėžiu. Prieš savo mirtį 
Ruby įrekordavo pareiškkimą, 
kad jisai veikė vienas.

Galėjo veikti vienas ir prez. 
Kennedžio žudikas Oswaldas. 
Priešingi teigimai tėra pagrįs
ti fantazijomis.

Socialinis 
draudimas kyla

Šiomis dienomis socialinio 
draudimo įgaliotinis Robert 
M. Bali paskelbė savo metinės 
veiklos raportą, kuris rodo, 
kad socialinio draudimo tei
kiama parama akivaizdžiai 
kyla.

Svarbiausi to raporto punk
tai tokie;

1) Dabar jau kas devintasis 
amerikonas pasinaudojąs so
cialinio draudimo teikiama 
paslauga ir gaunąs čekį. Per
nai išmokėta I. 2 milijonų dau
giau negu užpernai.

2) Apskritai 1966 m. suteik
ta socialinės paramos, įskai
tant ir mediciniškąją sociali
nę globą, iki 21 bilijono dole*- 
lerių. Bet tendencija yra kilti 
iki 25 bilijonų.

3) Ligonių patarnavimais 
pagal socialinio draudimo pla
ną pasinaudojo, nuo šio plano

' ig;d]<‘i U
liepos j d., daugiau negu pus
trečio milijono senesnio am
žiaus žmonių. Jiems išmokėta 
apie 1 bilijonas dolerių.

4) Per tą patį laiką nuo 
1966 m. liepos 1 d. pagal tą so
cialinio draudimo planą gydo
miems ligoniams, kurie moka 
3 dolerius mėnesiui už tos pro
gramos teikiamą medicinišką 
patarnavimą, išmokėta dau
giau negu 100 milijonųdolerių.

5) Dabar tokių šelptiniųjų, 
kurie sulaukę 65 metus am
žiaus gauna socialinio draudi
mo paramą, yra 19.5 milijonų 
amerikonų. Tas skaičius padi
dėtų, jei socialinis draudimas 
apimtų ir visus nedarbingus 
asmenis, kurie gauna nedar
bingumo paramą (1.3 milijo
nai), kaip siūlė Kongresui Pre
zidentas Johnsonas.

Ar Naujasis Kongresas, ku
ris susirinks Naujųjų metų 
pradžioje, sausio 10 d., Prezi
dento pateiktąjį pasiūlymą 
įteisins ir įpilietinis, sunku 
pasakyti bet ta linkme darbuo
jamasi ir nauji projektai 
svarstomi.

Pabrėžtina, kad nuo Naujų
jų Metų sausio 1 d. socialinio 
draudimo atskaita pakilo 0.2% 
(vietoj 4*2 bus 4.4%) iš dirban
čiojo pirmųjų 6,600 dblerių 
įdarbio išskaitomą 290.40 me
tams. Taigi 13.20 dolerių dau
giau. Pervedimai į dirbančiojo 
sąskaitą, kuri pasidvigubina, 
įeina ir darbdavio įmoka ir 
susidarys $580.80 kiekvienam 
dirbančiajam.

Ateityj toji sąskaita dirban
čiojo naudai palaipsniui dar 
kils ir pasieks 1987 metais 
bendrą dydį 745.80 dolerius 
($372.90 x 2). Išryškėję, kad 
^ligonių bendradarbiavimas 
pagal šį socialinį planą buvęs 
sklandus, nors ligi šiol, įvedus 
“medicare”, ligoninių pasinau
dojimas senesnio amžiaus žmo
nių padidėjęs apie 5%.

Kiek sunkumų ir bereikalin
gų susirašinėjimų sudaręs mo
kėjimų sureguliavimas už pri
vatinius diagnozinius gydyto
ji} patarnavimus, kurie atlie
kami ne ligoninėse.

Ieškoma naujų administra
cinių pagerinimų, o ypač dėl 
tinkamo atsiskaitimo su ra
diologais ir patologais, kurie 
atlieka gydytojiškus patarna
vimus ligoninėse.

Na

KALBOS PAMOKOS
Mokytojas: Taigi, dabar aš 

jums pateiksiu tokį sakinį; Jau
tis ir karvė ganykloje. Ko šiam 
sakiniui trūksta?

Fricukas. Pons mokytojau, 
kalbant apie asmenis, ponią rei
kia suminėti pirma!

Dainininkė
JUZĖ KRIŠTOLAITYTĖ - 

DAUGĖLIENĖ,
buvusi Vilniaus operos solistė, 
išpildys koncertinę dalį Dr. K. 
GRINIAUS 100 METŲ GIMI
MO sukakties minėjime Cicero, 
š. m. sausio mėn. 8 d. 2 vai. p. p.

č. AUKš. LITUANISTINĖS 
MOKYKLOS VAKARAS

Šių metų sausio 7 dieną, šešta
dienį, 7 vai. vak., Jaunimo Cent
ro Rūmuose bus suvaidintos K. 
Binkio ATŽALYNO ištraukos ir 
pašokti tautiniai šokiai. Progra
mą išpildys mokyklos mokiniai, 
vadovaujami ponios Visockie- 
nės.

Programai pasibaigus abiejo
se salėse bus šokiai ir bufetas.

Kviečiame visas Chicagos ir 
jos apylinkių Lituanistines Mo
kyklas šiame vakare dalyvauti. 
Taip pat norime, kad atvyktų 
gausus Chicagos lietuvių būrys, 
kuriems rūpi lietuviško jauni
mo aklėjimas ir ateitis. Kviečia

Mokyklos Tėvų Komitetas

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į KAUKIU BALIŲ sausio 14 
d. 8:00 vai. vak. Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Ave. 
Kaukėms skiriamos vertingos 
dovanos. Gros Maskenball or
kestras. Įėjimas $1.00. (Sk)

CLEVELAND. OHIO
Alto susirinkimas

Clevelando lietuvių organiza
cijų ats,tovų informacinis susi
rinkimas įvyksta sekmadienį, š. 
m. sausio mėn. 8 d. 12 vai. Lie
tuvių salėje, 6835 Superior Ave.

Darbotvarkė:
Skubi akcija prieš JAV-SSSR 

konsularinės sutarties tvirtini
mą JAV Senate.

Vasario 16 d. minėjimas.
JAV Atstovų Rūmų Priešame- 

rikinės Veiklos Komiteto parėmi
mas.

Visos organizacijos prašomos 
prisiųsti savo atstovus.

‘ ALT Clevelando Sk. V-ba

• Mažasis balsas, kurį kita
dos retkarčiais išgirsdavome, bū
davo vadinamas sąžine. Dabar 
tai yra tranzistorinis radijas.

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
19

Prieš tai jis buvo kariuome
nės teismo prokuratūros tardytojas. Per 
pirmą bolševikų okupaciją repatrijavo į 
Reichą ir Reicho armijoms žygiuojant į 
Rusiją, užėmus Lietuvą, grįžo Lietuvos 
vokiečių kariškoje uniformoje. Po ilges
nės kelionės į rytus, Leningrado krypti“ 
mi, sugrįžęs į Kauną nusišovė. Kaune bu
vo kalbama, kad jo nusižudymo priežas
tis buvusi ta, kad vokiečių karo vadovybė 
pastebėjusi, jog jis turėjęs ryšių su sovie
tais. ..

Užbaigos žodis
Rodos esu atsakęs į visus pulk. Šlioge

rio knygoje aprašytus pagrindinius Sme
tonos veiklos klausimus, nurodydamas 
prasilenkimus su tikrove, neteisnigas išva
das bei jo neteisingą nusistatymą neuž
tarnautai garbinti Smetoną: Neminėjau 
tačiau nieko apie paties autoriaus’pasira
šytą jo paties biografiją, jo šeima ir 
smetoninio, ketvirtojo Lietuvos seimo 
(1936. IX. I) sudarymą ir jojo darbus. Gal 
tai yra dar vienas, kiek pozi tingesnis Šlio
gerio pasisakymas (jau be minėto reikalo 
susigrąžinti Vilnių),kad seimas yra reika
lingas ir kad šio seimo darbai — įstaty
mo leidimo srityje — buvo vertingi. Jį 

(seimą) sudarė 49 tautos, smetoninkų gru
pės ir keletos voldemarinmkųy atstovai 
pagražinti trimis kunigais — prelatu Juo
zu Laukaičiu, kanauninkais Juozu Biki
niu ir kunigu Mykolu Gyliu — išrinktais 
vyriausybės administracijos, — apskričių 
viršininkų spaudimu, per apskričių tary
bas sudarant vieną atstovų sąrašą iš Sme
tonos režimui nepriešingų asmenų, pa
tiektą rinkikams balsuoti. Iš sąrašo rin
kikas rinkosi atstovus į seimą. Taip buvo 
išrinktas Smetonai klusnusis seimas. Bet 
ir šitoks, anot Šliogerio, seimas turėjo 
reikšmės^ bent kiek atmosferai praskai
drinti ir pataisyti Lietuvos vardą užsie
niuose, kad buvo grįžtą prie labiau demo
kratiškos santvarkos (pusi. 156). Tad, 
Smetonos valdoma Lietuva ir užsieniuose 
neturėjo gero vardo!

Seimą atidarė Smetona. “Seimas ati
darytas su didele pompą, iškinmingai, ne 
taip kaip, kad buvo 1920 m. kukliai atida
rant Steigiamąjį seimą” (pusi. 153)

Visai teisingas posakis, šį kartą atatin- 
kąs tikrovę. Anas seimas, be pompos, be 
demonstracijų atidarytas, dirbo, sudarė 
Lietuvos valstybės pagrindus, kaip ir anos 
seimų vyriausybės dirbo be pompos be 
demonstracijų. Smetona ir jo vyriausybė 
siekė garbės, išorinių pompų, demons
tracijų, vadų garbinimo, — formas statė 
aukščiau turinio. Keliamos ir garbinimo 
formos — užmirštami esminiai reikalai. 
Smetona nuo pat pradžių iki pat galo — 

1940 m. birželio 15 d. — rūpinosi vis dau
giau ir daugiau paglemžti sau — prezi
dentui — valdžios, rūpinosi savo asmens 
išgarbinimu, reikalaudamas paklusnumo, 
susiklausymo, statydamas sau pirmon vie
ton, o valstybės reikalus vis daugiau ir 
daugiau stumdamas į antrąsias vietas. Ta
me valdžios nelegaliomis priemonėmis — 
grobimo procese, didėjo baimė nepasise
kimų, baimė jos nustoti, nuolatinis rūpes
tis apsisaugoti, nuovargis ir nerviškumas, 
kerštas trukdytojams ir opozicijai... atėmė 
didžiąją dalį Smetonos laiko ir jėgų ir 
rezultate nustūmė valstybės reikalus į pas
kutines vietas. Tad, nors trumpai prisi
minkime tąją visą eigą.

1. 1926 m. gruodžio 17 d. perversmo iš
davoje, atsistatydinus prezidentui dr. Gri
niui, Smetona pastatytas valstybės prezi
dentu prisiekė laikytis veikiančios 1922 
m. rugpjūčio m. 21 d. konstitucijos, tad 
nors formaliai buvo išlaikyti teisiniai vals
tybės pagrindai ir sudaryta koalicinė Vol
demaro vyriausybė, kurioje dalyvavo 
krikščionių bloko ir ūkininkų partijos 
atstovai. Taip pat paliktas veikti ir Sei
mas.

2. Siekdamas daugiau valdžios, Sme
tona jau 1.927 m. balandžio 12 d. (po 4 ne
pilnų mėnesių valdžios) paleido seimą ir 
nepaskelbė naujų seimo rinkimų.

3. 1927 m. balandžio 27 d. (po 4 mėne
sių) dėl Smetonos konstitucijos nesilaiky
mo, nepaskelbus naujo seimo rinkimų, ir 

dėl paties Smetonos trukdymo dirbti, krik, 
demokr. ir ūkininkų partijos ministerial 
iš vyriausybės pasitraukė (pvz., švietimo 
ministeris dr. L. Bistras pas Smetoną pas
kutiniu laiku visai buvo nustojęs lanky
tis).

4. 1928 m. gegužės mėn. 15 d. Smetona, 
sulaužęs priesaiką laikytis veikiančios 
1922 m. konstitucijos, visiškai sauvališ- 
kai paskelbė naują konstituciją, tuo su
griaudamas visus teisinius valstybės pa
grindus. šitoje naujoje Smetonos konsti
tucijoje įrašyta daug daugiau valdžios 
teisių prezidentui kaip buvo pirmoje.

5. Paleidus seimą ir išstūmus krik, de
mokr. ir ūkininkų partijos asmenis iš vy
riausybės, Smetona pagal naują konstitu
ciją gavęs daugiau valdžios prerogatyvų, 
pradėjo varžybas su ministerių pirminin
ku Voldemaru dėl vadovybės — prasidėjo 
vadu konkurencija. Smetonai (nors Vol
demaras turėjo savo rėmėjų organizaci
jų kariuomenėje ir civiliniame sekretoriu
je) gudravojimais pasisekė Voldemarą nu
galėti ir 1929 m. rugsėjo mėn. 19 dieną jį 
atleisti ir ministerio pirmininko pareigų. 
Rugsėjo mėn. 23 d. Smetona patvirtino 
naujojo ministerio pirmininko kabinėtą 
sudarytą Juozo Tūbelio, savo svainio, ve
dusio jaunesniąją ponios Smetonienės se
serį, Jadvyga Chodakauskaitę.

6. Po Voldemaro atleidimo Smetona 
stengėsi dar stipriau įsitvirtinti. Jo pas
kelbtos 1928 m. konstitucijos §43 sako, 

kad “Respublikos prezidentas renkamas 
ypatingų tautos atstovų septyneriems me
tams. Rinkimų būdą ir tvarką nustato 
įstatymas”. Tad, reikia tik išrinkti visus 
Smetonai palankius ypatingus tautos ats
tovus ir bus užtikrintas septyneriems me
tams Smetonos išrinkimas prezidentų. To
dėl Smetona 1931 m. gegužės mėn. 2 d. 
skelbia naują savivaldybės įstatymą, pa
naikindamas autonomines savivaldybių 
teises ir jas pavesdamas vyriausybės ad
ministracijos priežiūrai (apskričių virši
ninkų pirmininkaujamoms apskrities ta
ryboms) ir joms pavedė rinkti tuos ypa
tinguosius atstovus prezidentui rinkti.

7. 1931 m. lapkričio mėn. 25 d. Smeto
na paskelbė (po savivaldybių rinkimų, 
įvairiais spaudimo būdais pravedant Sme
tonai palankias savivaldybes) prezidento 
rinkimo įstatymą, pagal kurį savivaldybės 
renka ypatinguosius tautos atstovus (fak
tiškai jie buvo apskričių viršininkų pas
kirti.)

8. 1931 m. gruodžio mėn. 11 d. ypatin
gieji tautos atstovai (118) vienbalsiai iš
rinko Smetoną septyniems metams prez- 
dentu. Nei partijų, nei opozicijos kito kan
didato nebuvo, todėl kitaip ir negalėjo 
būti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VI. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63r4 STREET 
Kampas 63-čios ir California

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak. 
Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
_______Rez. telef.; PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Pirmosios Šių metų 
trafiko nelaimės

Pirmas žmogus šiais 1967 
metais mirė trafiko nelaimėje 
Oddgeir Fletre, 23 metų am
žiaus skulptoriaus sūnus, an
tradienio rytą 4 vai. ties 1100 
N. Halsted St. susidūręs su 
sunkvežimiu.

Bendrai nuo Naujų Metų 
pradžios iki pirmadienio vi
durnakčio Gook apskrityje 
žuvo jau 3 žmonės ir Ghicagos 
mieste vienas, kur 198 žmonės 
jau buvo sužeisti.

Per Naujų Metų šventes 
Illinoj uj e žuvo 21 žmogus, per
nai 34, visame JAV krašte žu
vo 460. Pernai 564.

Praėjusių metų balansas
UPI skelbiami Nacionalinės 

saugumo tarybos skaičiai ro
do, kad Jungtinėse Valstybėse 
ką tik praėjusiais 1966 metais 
trafiko nelaimėse (nuo auto
mobilių) žuvo 53,000 žmonių. 
Bet Kalėdų ir Naujų Metų sa
vaitgaliais žuvo visais 20 nuo
šimčių mažiau kaip prieš me
tus per tokias pat šventes.

• Atrodo, kad visi plaukiame 
tame pačiame laive ir tas laivas 
yra Titanikas...

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Narny 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

A2? P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

*-------- ---
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063, 
___________ X

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

STEREO 
RADIJAS

PUIKUS•NEBRANGUS 
GALIMA PRIJUNGTI DAR 2 

GARSIAKALBIU, PATEFONĄ, 
MAGNETOFONĄ 

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

TRUMPAI 
Bk______________ *♦

— The Washington Post 
gruodžio 22 d. numeryje per 
tris kolumnas įsidėjo rasini 
apie lietuvių kalėdinius pap
ročius. Tarp kitko rašoma, kad 
pagal senuosius lietuviškus 
papročius po staldengte paklo
jama šieno, Kristaus gimimo 
prisiminimui. Drauge Kūčias 
valgantieji traukia šiaudus, 
kieno ilgesnis, tas ilgiau gy
vens. Stalas nuklotas dvylikos 
rūšių nemėsiškais valgiais, 
kaip grybais, silkėmis, žuvi
mis, kvietiniais patiekalais, su 
medumi padarytais skanėstais, 
aguonų pienu su tradiciniais 
lietuvių šližikais, spanguolių 
kisieliumi ir k t.

Bašinys paskelbtas Gražinos 
Gustaitytės - Krvickienės pa
stangomis. Toliau suminimi lie
tuvių mėgiami kalėdiniai žai
dimai, papročiai.

— Paieškomas Jonas Luko
šius, kilęs nuo Tauragės, at
vykęs po antro pasaulinio ka
ro. Ieško sesers Onos sūnus Bro
nius Kulberkis. Prašau rašyti 
arba atvykite pas mus. Y. Nor
kus, 4916 W. 15th St, Cicero, 
III., 60650

— Kristijono Donelaičio mo
kyklos vakaras Įvyks sausio 
21 d., Pakšto salėje, 2801 W. 
38 St. Rezervacijas šiam vaka
rui prašome daryti pas ponią 
Birutę Matulienę PR 8-5822 po 
6 vai. bet kurią dieną. Kaina 
4 doleriai asmeniui. Į tą Įeina 
šalti užkandžiai. Maloniai 
prašome atsilankyti į ŠĮ balių, 
pašokti prie geros muzikos ir 
pasiklausyti p. Vandos Stan- 
kienės dainų. Savo atsilanky
mu paremsite Donelaičio mo
kyklą. Pradžia 7:30.

Tėvų Komitetas
— Dariaus ir Girėno Litua

nistinės Mokyklos Kalėdų Eg
lutė Įvyks š. m. sausio mėn. 8 
d. (sekmadienį) 3 vai. pp.Field- 
house patalpose (Western Ave. 
ir 55-tos gatvės kampas). Moki
niai atliks trumpą programą, 
pašoks ir padainuos. Atvyks 
ir Kalėdų Senis (beje, tėvai 
prašomi baigt susitvarkyt su 
dovanomis, šis šeštadienis — 
paskutinė diena). Po progra
mos bus galima ir užkąsti. Vi
si kviečiami ir visi laukiami.

— Dail. Antanas Petrikonis 
paaukojo gražų savo paveiks
lą (gamtos vaizdas) Dariaus ir 
Girėno Lituanistinės Mokyklos 
baliui. Tėvų komitetas jam 
nuoširdžiai dėkoja. Trauki
mas Įvyks š. m. vasario mėn. 4 
d. Pakšto salėje tradicinio ba
liaus metu. Ateikite visi, kas

JONAS THOMAS 
(TAMOSHUNAS)

Gyv. 821 West 34th Place

Mirė 1966 m. sausio 2 d., 3:30 
vai. po pietų, sulaukęs 83 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Girdiškės parap., 
Vytagalos kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolvaikiai — 

Jonas Thomas, jo žmona Violet 
(Wauconda, Ill.), Ona Thomas 
(Calif.), Stella Cortmill (Calif.), 
Agnes Backus (Detroit, Mich.) 
ir Frances Chernesky (Detroit, 
Mich.), pusseserė Johanna Sa- 
dauskis ir jos sūnus Petras Sa
dauskas su šeima; kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antamo M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Penktadieni, sausio 6 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Jono Thomas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolvaikiai, pusseserė ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-340U 

tik galite ir sužinosim, kas iš 
mūsų bus tas laimingasis.

IŠ CHICAGOS I R i 
APYLINKIŲ

♦
Automobiliai mažiau 
beužmuša per šventes

Antros šventės iš eilės pas
kutiniu metu pasireiškė stai
giu trafiko nelaimių sumažė
jimu .Per Kalėdų trijų dienų 
savaitgali JAV-bėse nuo auto
mobilių šiemet žuvo visu šim
tu mažiau kaip per 1965 metų 
Kalėdas. Per Naujųjų Metų sa
vaitgalį ta pati linksmesnė 
naujiena pasireiškė. Nuo pra
eito penktadienio vakaro 6 va
landos iki pirmadienio pusiau
nakčio žuvo “tik” 435 žmo
nės, o buvo laukiama žūsiant 
tarp 460 ir 540. Per Naujuo
sius 1966 Metus žuvo 564, tai 
yra virš šimto žmonių dau
giau.

Per ką tik praėjusius Nau
jus Metus Cook apskrityje už
mušti 8 žmonės, iš jų du Chi- 
cagos mieste. Chicagos poli
cija už girtą vairavimą išrašė 
168 tikėtus.

Kaip neatsargiai žmonės 
vairuoja ir užsimuša, klasiš
kas pavyzdys yra viena iš pas
kutiniųjų automobilio aukų 
32 metų amžiaus moteris iš 
Palos Hills, kuri viena savo 
automobiliu važiuodama Ste- 
vensono greitkeliu ties Cent
ral avenue visu greitumu įva
žiavo i gelžbetoninį stulpą, 
esanti per 45 pėdas atstu nuo 
paties kelio. Tik su trakto
riaus ir plieno kabelio pagal
ba bebuvo galima atplėšti au
tomobilį nuo stulpo ir atida
ryti duris vairuotojos lavonui 
išimti. Spėjama, kad bevažiuo
dama buvo užmigusi.

Nuo praeitų metų pradžios 
iki praeito trečiadienio vidur
nakčio Cook apskrityje auto
mobiliai užmušė 559 žmones, 
iš jų 323 pačiame Chicagos 
mieste, kur per tą laiką 40,861 
sužeisti. Iki paskutinės 1966

Vienu Metu Mirties Sukaktis

VINCAS ANDRIULIS

Mirė 1966 metais sausio 2 
dieną. Palaidotas sausio 5 die
ną Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Amerikoje išgyveno 62 metus. 
Buvo kilęs iš Judikių kaimo, 
Vaiguvos parapijos, Raseinių 
apskričio.

Šią liūdną vienų metų mir
ties sukaktį pamini:

Žmona Julija, pusbrolis 
Aleksas Andriulis ir jo 
šeima, bei kiti giminės. 

Sibiro tremtinei
BIRUTEI VILEIŠYTEI - TURSIENEI

okupuotoje Lietuvoje mirus, Kuratoriams 
Alenai ir Dr. Mykolui Deveniams bei jų 
artimiesiems reiškiame nuoširdžią užuo
jautą.

Lietuvos Evangelikų Reformatų Bažnyčios
Kolegija Tremtyje

A. + A.
JONAS SAUNAITIS
Gyv. 3823 So. Campbell Ave.

Mirė 1967 m. sausio 2 d., 5 vai. po pietų, sulaukęs 84 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Urvinių kaime.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Urtė, sūnūs Martynas, duktė Olga Filipū- 

nas, žentas Mykolas, anūkai: Irena, Tomas ir Algis. 4 proanūkai.
Lietuvoje liko sūnus Jurgis, marti Bronė, anūkai Genutė ir Ar

vydas.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 7 vai. vak. St. Lackawicz ko

plyčioje, 2424 W. 69th Street.
Budėtuvės penktadienį 7 vai. vak. Lietuvių Liuteronų Tėviškės 

bažnyčioje.
Šeštadienį, sausio 7 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš bažnyčios į 

Bethania kapines.
Visi a. a. Jono Saunaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, duktė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. RE 7-1213.

metų dienos ir valandos, be- 
abejo, tie skaičiai dar kiek pa
kitęs.

TIESOS MONOPOLĖS KRIZĖ
Reuterio pranešimu iš Londo

no, žymus britų jėzuitas, kun. 
Thomas Roberts, buvęs Bombė
jaus arkivyskupas, pasikalbėji
me su Daily Express pasakė, 
jog Romos katalikų bažnyčioje 
vyksta pasitikėjimo krizė ir kad 
Anglijos katalikų teologo Char
les Davis pasitraukimas iš savo 
bažnyčios tik dar ryškiau pabrė
žia tos krizės rimtį.

“Bet kas, sako, jog krizės nė
ra, gyvena sapnų pasaulyje”, 
pareiškė tėvas Roberts, pripa
žindamas, kad tiesa nėra Romos 
ir kunigų monopolė”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

—g Vliko atstovas agr. J. Daugėla 
atvyksta iš Clevelando į Chicagą ir 
padarys platų* pranešimą apie Vliko 
veiklą š. m. sausio 8 d. 11:00 vai. vak. 
klubo salėje, 1500 So. 49th Avė., Cice
ro j e. Prašome L. V. L-kus Chicagos 
skyr. narius gausiai dalyvauti.

Skyr. Valdyba

— SLA 134-os Moterų kuopos susi
rinkimas Įvyks ketvirtadieni, šių me
tų sausio 5 dieną, 7:30 val/vak. Hol
lywood svetainėje, 2417 West 43rd St. 
Visos narės prašomos dalyvauti susi
rinkime, o mokesčių nesumokėjusios 
turėtų pasinaudoti proga ir sumokėti 
šių metų mokesčius.

..Christine Austin, fin. rast

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
Klubo metinis susirinkimas įvyks 
sausio 5 dieną, ketvirtadienį, 8 vai. 
vak. Vengeliauskų salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Nares prašome atsilankyti 
laiku, nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

STELLA GERLIKAS
Pagal pirmą, vyrą Galdikas

5257 So. Richmond Street

Mirė 1967 m. sausio 3 d1.. 2 vai. 
po pietų, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 36 me
tus.

Paliko nuliūdę:
4 dukterys —
Bertha (Joseph) Poliakon, 
Sylvia (John) Bender, 
Betty (George) Wagner, 
Valerie (William) Dickman, 
sūnus — Edward (Jean) Gal

dikas,
21 anūkas
1 proanūkas.

Kūnas pašarvotas Anthony M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avenue.

Penktadienį, sausio 6 d. 9:00 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stellos Gerlikas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, anūkai ir 
proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Antho
ny M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietamt 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArda 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^^ENIAUSIA IRIhiSiAUSI^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DAY OR NIGHT SHIFT
LIGHT ASSEMBLY
Clean work. New Plant. 

United Controls Corporation.

29 W. FULLERTON 
ADDISON.

543-3502

GIRL FRIDAY
$90 dollars plus as secretary and 
assistant to busy executive. Basic 

typing and Shorthand required.
Accounting experience or training in 

andyour favor. Must be flexible 
willing to learn.

PREMIUM PLASTICS

465 W. CERMAK

Tel. 225-8700

TYPIST-CLERK
GENERAL OFFICE 

$65 Week
AIR LINE EMPLOYEES ASSOC.

5440 So. Cicero PO 7-3380 
Mrs. FOSTER

REGISTERED NURSE 
To Supervise Small 

Nursing HOME 
Also 

NURSES AIDES 
296-4600

REIKALINGA VALYTOJA

Dirbti mažame hotelyje kasdien. 
Pilnas laikas arba dalis.

Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai.
Telef. AV 3-4480

NURSES AIDES
Convalescent Center in Evanston, 
7—3 or 3—11. Good starting salary. 

Paid vacation. Profit sharing. 
5 days.

Mr. BROWN or Mrs. WILSON

UN 9-1300

CLERK TYPIST
— EXPERIENCED — 

Diversified office duties. Many 
fringe benefits. Advancement op
portunity.

AGE NO BARRIER
Call Mrs. SPINNER

LA 1-2333

STENOGRAPHER
EXPERIENCED

FOR OPERATION MANAGER 
PERMANENT

Full time. Union position. Excellent 
pay & Company benefits.

Conctact Personnel Department

GATEWAY
TRANSPORTATION

2333 So. WOOD

R. N’S OR L. P. N’S
For Ladies Retirement Home. 

11:00 — 7:00 & 3:00 — 11:00.
FULL OR PART TIME

Women ,4:or Dining Room.
Live in or out.

323-2250

LIFE CIRCULATION COMPANY 
(Evanston Branch). For a person who 
has a good speaking voice, pleasant 
personality, is energetic. We offer 
you: a guaranteed salary per hour, 

plus generous bonus program.
Positions open now, full or part time. 

Tel. 869-2210

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

rtfeLP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

ALSTATE INSURANCE CO,
7770 Frontage Road, Skokie, Illinois 
INSURANCE CLERK TRAINEES

Beginnig clerical positions with a growing company. Many company 
benefits, opportunity for advancement. Excellent working conditions.

Sears merchandise discount and profit sharing.
Typing not necessary. Company bus from Northwest Chicago.

Hours 8 A.M. to 4:15 P. M. For an appointment call:

CO 7-6800, Ext. 339
CHEMIST 

Knowledgeable in surfactants seque
stering agents and cleaning com
pounds. Experience in all types of 
metal cleaning desirable. Ph. D. pre

ferred, but not necessary.
CONTACT BY MAIL:

E. L. KOY, 
CORAL CHEMICAL CO.

135 LeBaron St. Waukegan, Ill.

A—1
TOOL & DIE MAKERS 

ALSO 
MACHINISTS

Min. 5 Yrs. Exp., Call 
622-4900 FOR APPT, 

or come in 
2031 N. PARKSIDE

PLASTIC SHEET EXTRUDER 
OPERATOR 

AND SET-UP MAN 
EXPERIENCED

Full or part-time. Any shift. * 
Also need 

MODELMAKERS
AND MATERIAL HANDLERS.

Chance to grow with a progressive, 
rapidly expanding company. Good, 
wages, hospital plan, sick benefits, 
life insurance, paid vacations and 

profit sharing.
PLASTOFILM INC.

916 W. UNION AVE., 
WHEATON

An Equal Opportunity Employer

INVENTORY CONTROL

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbinjnky Reikia

Security and opportunity for
* WELDERS
* FITTERS
* BURNERS

MUST BE EXPERIENCED!
WITH PREVIOUS RAILWAY CAR EXPERIENCE

Shop is currently working 9% hrs., 6 days a week; 2 shifts open. Excellent 
starting rates, incentive program, company benefits.

Apply after 10 A. M. Monday through Friday.
U. S. RAILWAY EQUIPMENT

13500 So. MOZART — BLUE ISLAND
An Equal Opportunity Employer.

Make 1967 Mean More $ $ 
On a New Job

MEN EXPERIENCED
OPENINGS ON SECOND SHIFT 4:30 P. M. TO 1 A. M.

EXPERIENCED INSPECTORS
• Automatic Screw Machine Operators. • Auto. Screw Machine Helpers.
• Auto. Screw Machine Set-Up Men. • Turret lathe Operators.
• Turret Lathe Set-Up Men • Hand Screw Machine Opers.

• Experienced Maintenance Men.
Good wages, 8 paid holidays, good working conditions.

Apply Employment Office Weekdays 8 A. M. — 4:30 P. M. Sat. 8—12.

THOR POWER TOOL CO.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

FOREMAN & MECHANIC
FOR LARGE CHRYSLER 

DEALERSHIP 
STEADY WORK

Call Mr. OKON
AT

354-8000

No typing required. 
Customer contact. Steady. 

Room for advancement.

LA
1421 RARNSDALE

BI
An

Phone 537-8400

GRANGE PARK WORKS
RD. LA GRANGE PARK
2-2200 352-9100
Equal Opportunity Employer

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO.

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

PUNCH PRESS OPERATORS
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits.

Apply today.
9509 WINONA

SCHILLER PARK, ILL.
Call 625-6392

or apply in person.

HELP WANTED -- FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SANDWICH MAKERS 
ALSO 

GENERAL 
RESTAURANT WORK 
age barrier. Steady ;year 

around work. Meals & uniforms 
furnished. You are welcome 

here. — Des Plaines Areg.
Phone 827-7375 
MR. MEZZANO

Immediate Openings 
FOOD 

PREPARATION
WOMEN — EAST DIVISION 
WOMEN — WEST DIVISION 
New Trier High School 

Lunch Rooms
Excellent working conditions. Uni
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 0-7000
Ext. 354

5 
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VIEŠA PASLAPTIS
TEISĖJAS: “Kaltinamasis, ar 

tiesa, kad tamsta skundėją pa
vadinai idijotu?

Kaltinamasis: “Taip, ponas 
teisėjau, nes tai vieša paslaptis. 
Apie j j visi taip sako.

SKAITYK PATS Ih PARAGINK
NAUJIENAS
KITUS SKAITYK £

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REGISTERED NURSES 
AND L. P. Ns.

All Shifts, Full Or Part Time, For All Services 
New Addition Opening In January 

Medical Surgical Patients
Nurses are involved in planning improved methods for patients’ 

care with this nursing gervice. Many employee benefits.
Call 213 — 721-5151

Or Send Application To Director Of Nurses

BEVERLY HOSPITAL
309 W. BEVERLY BLVD., MONTEBELLO, CALIFORNIA

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HOUSE MAN WANTED 
Apply Housekeeping Department. 

Full time. Union scale. 
Uniforms furnished.
PHONE FA 4-6000 

WINDERMERE HOTEL 
1642 East 56th St.

HAVE A HAPPY 1967 
COME TO MIEHLE CO.
IMMEDIATE OPENINGS FOR 

EXPERIENCED PEOPLE!

DAY SHIFT

LIGHT ASSEMBLY 
Clean work. New plant. 

United Controls Corporation.
29 W. FULLERTON 

ADDISON.

543-3502
GRILL AND COUNTERMAN 
NO EXPERIENCE NECESSARY. 

WILL TRAIN.
Neat appearing. — Full time. 

Good opportunity.
APPLY —

1150 So. KEDZIE

UNIFORMED GUARDS 
Permanent and part time.

AU shifts and locations 
available.

Excellent benefits.
939-6050

FOREMEN
PUNCH PRESS FOREMAN 

PLATING FOREMAN
Second Shift. Modem, progressive 
company, profit sharing, paid hospita
lization and medical plan, free life 

insurance, liberal vacation plan.
DeMUTH STEEL PRODUCTS 

9515 Seymour Ave. Schiller Park

MACHINE 
MAINTENANCE MAN 
PLASTIC BAG MACHINE 

SET UP MAN, 
trouble shooter and adjuster needed 

on specially designed machines. 
Knowledge of mechanics and 

electrical sircuits.
Permanent. Paid vacations and 

hospitalization.
PHONE

PO 7-2867
FOR AN INTERVIEW

MEN
TO DRIVE TAXI CABS.

Full or part time. 
Health and Welfare. 

Hospitalization. Hop earnings.
RA 3-9099

FITTER AND TAILOR 
Must talk English. Position im
mediately available. Salary open.

MURRY’S CLOTHES 
7847 .So. Halsted St.

ST 3-9115

MESSENGER
Opportunity for a retired man, who 
wishes to remain active. Age to 55. 
Light misc. Clerical duties. Illinois 
drivers license required. Neat ap

pearance essential. 
Free insurance program.

DARLING . & CO. 
4201 So. ASHLAND

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

SVEIKINIMO KORTELIU 
GAMINTOJAI 

reikalauja vyrų ir moterų pastoviam 
ir nuolatiniam darbui ištisus metus. 
Daug viršvalandžių. Patyrimas nebū

tinas, bet pageidaujamas 
(Mes jus išmokysime) 

Kreiptis
G. Y. INDUSTRIES INC. 

1520 W. FULTON

PIRKITE JAv . .JPYMO ^ONUS

PLANER TYPE MILL OPERS.
VERTICAL & HORIZONTAL MILLING
MACHINE OPERATORS
ENGINE LATHE OPERATORS
EXTERNAL CYLINDER GRINDERS
INTERNAL GRINDERS
AUTOMATIC TURRET LATHE OPERS.
SMALL TURRET LATHE OPERS.
AUTO PROFILE MILL OPERS.

OPENINGS FOR ALL SHIFTS 
MUST BE H. S. GRADS WITH AT LEAST 3 or 5 years experience, 

make own setups, read prints and have own tools.
STEADY WORK FOR qualified men. Fringe benefits and top rates! 

Night differential plus bonus.
APPLY IN PERSON OR WRITE OR CALL

PERSONNEL DEPT.

THE MIEHLE COMPANY
DIV. OF MIEHLE, GOSS & DEXTER INC.

2011 W. Hastings St., Chicago, Ill,
An equal opportunity employer

PARDAVIMAS
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba

rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai.
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS. — 6, 5, 3 kamb.
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800. i k

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro ’ Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
namas, garažas, centr. šild., gera vie- Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada, 
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge-Į 
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butu apkaltas medinis,

■ ' $200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

toj vietoj 5 butų apkali... ... 
Able to 1 yra beismontas, garažas, apie 

nnnmnc TCninnnuomos. Kaina $12,000.
4 BUTŲ MŪRAS prie parko, 

šild., garažas. $45.000.
6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, 

šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate

gazo

gazo

2458 W. 69lh St. Tel. RE 7-7200

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condftioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

Užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

POLICE PATROLMEN
PROFESSIONAL CAREER

• Position with Prestige in an Outstanding Community
• Employment Security. • Excellent Retirement. • Annual Pay Review
• Liberal Vacation. • Liberal Sick Leave. • Village-provided Health 

Insurance. • Promotions based on merit and examination.
• Competitive Entrance Examination.

If you are a U.S. citizen, 21-35 years old, at least 5’9” and 150 lbs., possesing 
a high school education, have good vision (at least 20-36 in each eye without 
glasses), and no police record, you may be eligible to join the Glenview 

Police Department. Aplications at
GLENVIEW POLICE STATION 
965 Pine Street, Glenview, Illinois 
Applications Must Be Returned By January 10th.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
P pJ k Da r b In» n k u Ir Darbininkių

HOUSEKEEPING
MAIDS & JANITORS

Now that the Holidays arė over start 
the New Year right by applying 

here.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SHEAR OPERATORS
$118. — $130.

MUST BE ABLE TO MAKE OWN SET-UPS AND 
READ BLUE PRINTS.

• FULLY PAID COMPANY BENEFITS
• HOSPITALIZATION AND MAJOR MEDICAL 

INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND ACCIDENTS INSURANCE
• WORK CLOTHES FURNISHED
• 9 PAID HOLIDAYS
• PAID VACATION
• COST OF LIVING ALLOWANCE.

STRICK CORPORATION
9300 SO. DREXEL

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSEMEN
Melrose Park Area

371/2 HOUR WEEK
Excellent Working Conditions

Full Company Benefits

MR. RAY

Phone ES 9-6844

An equal opportunity employer

RCA
PERMANENT — PART TIME

Openings in our Contract 
Sales Department 

Inside evening hours. 
Salary plus incentive.

Contact: Mr. MARKO
777-9400

RCA SERVICE CO.
4451 N. MILWAUKEE

An Equal Opportunity Employer

KAITYK W TR PARAGINK
KITU? SKAXTYTT >0 uSEVIXAM,

YRA RAKS Tn JŲ AKYSE

• PERMANENT FULL TIME 
OPENINGS AVAILABLE

• NEW HIGHER STARTING 
RATES

• REGULAR OPPORTUNITY FOR 
ADVANCEMENT

• MANY OTHER VALUABLE 
EMPLOYEE BENEFITS

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATU 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

-— -----

MacNEAL
Memorial Hospital 
3249 S. OAK PARK AVE., 

BERWYN

APDRAUUŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT
3320

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

S-T-R-E-T-C-H
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

320872 W. 95th St
GR 6-4339
GA 4-8654

ir»n rūta wraw 
WIOMOBIU •KitetMCt eitHPur*

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941Pardavimas ir taisymas

BALYS TV ir RADIO 
Dovanu ir plokštelių krautuvė 
2646 WEST 71st STREET 

Telef. PRospect 8-5374

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav 

stabdžiai. sankabos, transmisijos- 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas — Towing 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

BT7NUERIAT. KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASiSEKIMA BIZNY JF
— GARSINKIS TR " ,

6
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